
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е 

      24 октября 2023 года                                                                                            №40 

Порядок рассмотрения кандидатур  на должность  

председателя Контрольно-счетного комитета 

Никольского муниципального округа 

 

В соответствии с частью 10 статьи 6 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно- счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований»,  Представительное Собрание 

Никольского муниципального округа Вологодской области  

 

РЕШИЛО: 

1. Утвердить Порядок рассмотрения кандидатур  на должность председателя 

Контрольно-счетного комитета Никольского муниципального округа (приложение1). 

2. Настоящее решение подлежит официальному размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления Никольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Председатель Представительного                      Глава Никольского муниципального 

Собрания Никольского муниципального         округа   ________________  В.В.Панов 

округа    ____________      О.Н. Баданина                         

 

 

 

 

 

 



                                                                                         УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                         Решением Представительного Собрания 

                                                                                         Никольского муниципального округа 

                                                                                         от 24. 10.2023 года  №  40 

 

Порядок рассмотрения кандидатур  на должность председателя Контрольно-

счетного комитета Никольского муниципального округа 

1. Председатель Контрольно-счетного комитета Никольского муниципального 

округа (далее Председатель Контрольно-счетного комитета) назначается на должность на 

основании решения Представительного Собрания Никольского муниципального округа. 

2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетного 

комитета  вносятся в Представительное Собрание Никольского муниципального округа: 

2.1 председателем Представительного Собрания Никольского муниципального 

округа; 

2.2 депутатами Представительного Собрания Никольского муниципального округа - 

не менее чем одной третью от установленного числа депутатов Представительного 

Собрания Никольского муниципального округа; 

2.3 Главой Никольского муниципального округа. 

3. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетного 

комитета вносятся не позднее, чем за 60 дней до истечения срока полномочий назначенного 

председателя Контрольно-счетного комитета, а в случае досрочного освобождения от 

должности - не позднее, чем за 14 дней до дня очередного заседания Представительного 

Собрания Никольского муниципального округа. 

4. При рассмотрении кандидатур, представленных на должность председателя 

Контрольно-счетного комитета, Представительное Собрание Никольского 

муниципального округа вправе запрашивать мнение председателя Контрольно-счетной 

палаты Вологодской области о соответствии представленных кандидатур требованиям, 

установленным пунктами 6,7 настоящего Положения. 

5. В случае отклонения Представительным Собранием кандидатур, предложенных 

на должность председателя Контрольно-счетного комитета, лица указанные в пункте 2, в 

течение 14 дней с даты заседания Представительного Собрания  вносят на рассмотрение в 

Представительное Собрание новые кандидатуры.  

6. На должность председателя Контрольно-счетного комитета назначаются граждане 

Российской Федерации, соответствующие следующим квалификационным требованиям: 

1) наличие высшего образования; 

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, 

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, 

юриспруденции не менее пяти лет; 

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в 

том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства 

Российской Федерации о противодействии коррупции, конституции (устава), законов 

Вологодской области и иных нормативных правовых актов, устава Никольского 

муниципального округа и иных муниципальных правовых актов применительно к 

исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего 

государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами Вологодской 

области и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской 

Федерации. 

 

7. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетного 

комитета направляются в Представительное Собрание Никольского муниципального 

округа  с приложением следующих документов: 



1) копия документа, удостоверяющего личность; 

2) копии документов о высшем образовании; 

3) копия трудовой книжки либо сведения о трудовой деятельности в соответствии со 

ст. 66.1 ТК РФ; 

4) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

6) согласие кандидата на обработку его персональных данных. 

8. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность 

председателя, Контрольно-счетного комитета в случае: 

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости; 

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, 

вступившим в законную силу; 

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, 

составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если 

исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, 

связано с использованием таких сведений; 

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 

территории иностранного государства; 

9. Председатель Контрольно-счетного комитета не может состоять в близком 

родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, 

родители, дети супругов и супруги детей) с главой Никольского муниципального округа, 

председателем Представительного Собрания округа, руководителями судебных и 

правоохранительных органов, расположенных на территории Никольского 

муниципального округа. 

10. Председатель Контрольно-счетного комитета не может заниматься другой 

оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой 

деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не 

может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

11. Рассмотрение кандидатур на должность председателя Контрольно-счетного 

комитета может быть назначено при наличии одного предложения о кандидатуре. 

12. Председатель Контрольно-счетного комитета назначается на должность на 

очередном (внеочередном) заседании Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа. 

13. Рассмотрение на заседании Представительного Собрания вопроса о назначении 

на должность председателя Контрольно-счетного комитета начинается с представления 

кандидатур(ы) на должность председателя Контрольно-счетного комитета субъектом, 

внесшим кандидатуру. 

14. Перед голосованием субъекты, внесшие предложения о кандидатурах на 

должность председателя  Контрольно-счетного  комитета, либо уполномоченные ими лица, 

представляют кандидатов. Депутаты вправе задавать вопросы кандидату, высказывать 

мнение по кандидатуре, выступать за или против нее. 

15. Решение о назначении на должность председателя Контрольно-счетного 

комитета принимается открытым голосованием большинством голосов депутатов, 

присутствующих на заседании Представительного Собрания Никольского муниципального 

округа. 



16. Решение Представительного Собрания о назначении на должность председателя 

Контрольно-счетного комитета является основанием для заключения с вновь избранным 

председателем Контрольно-счетного комитета трудового договора. 

17.  В случае если на должность председателя Контрольно-счетного комитета 

выдвинуто более двух кандидатур и ни одна из них не набрала требуемого для избрания 

числа голосов, проводится повторное голосование по двум кандидатурам, получившим 

наибольшее число голосов. 

18. Если ни один из предложенных кандидатов на должность председателя не набрал 

требуемого для избрания числа голосов процедура назначения председателя Контрольно-

счетного комитета повторяется, начиная с выдвижения кандидатур, при этом допускается 

выдвижение кандидатур, которые выдвигались ранее. В этом случае для направления 

предложений дается 14 дней. 

 

 

 

 


